Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Extensão
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

EDITAL CONJUNTO n.º 06/2022/PROEX, de 19 de julho de 2022
Programa Mulheres Paranaenses: Empoderamento e Liderança - Iniciação à Pesquisa e

Extensão Universitária da UNILA(2022/2023)
Resultado Final

A Universidade Federal da Integração Latino-Americana, por meio das Pró-reitorias de Pesquisa e
Pós-graduação e de Extensão, no uso de suas atribuições legais e tendo por base o Edital Conjunto
01/2022/PRPPG/PROEX, que rege o Processo Seletivo para Atividade de Pesquisa e Ações de
Extensão Universitária do Programa Mulheres Paranaenses: Empoderamento e Liderança -
Iniciação à Pesquisa e Extensão Universitária da UNILA, torna pública a classificação final das
propostas:

1  RESULTADO FINAL

1.1 Resultado final MODALIDADE 1

Título da Proposta Coordenador(a) do
Projeto

N° de Bolsas Valor de Custeio e
Capital

Inovação de materiais
eletrocatalíticos para a reação em

eletrolisador da água

José Ricardo Cezar
Salgado

01 R$ 10.757,12

1.2 Resultado final MODALIDADE 2

Título da Proposta Coordenador(a) do
Projeto

N° de Bolsas Valor de Custeio e
Capital

FOZ DO IGUAÇU: Usos do
Território pela Violência contra as

Mulheres – Causas,
Consequências, Formas de

Prevenção. Aprimoramento das
Redes de Prevenção da Violência
contra as Mulheres no Município.

James Humberto
Zomighani Júnior

02 R$ 10.757,12

EDITAL CONJUNTO 06/2022/PRPPG/PROEX - Programa Mulheres Paranaenses: Empoderamento e Liderança

Mulheres catadoras: pedagogia
cartonera para o empoderamento Jorgelina Tallei 02 R$ 10.757,12

Saberes, Práticas E Vivências
Maternas

Ludmila Mourão
Xavier gomes

Andrade

02 R$ 10.757,12

Mulheres na música: criação e
prática musical na região de Foz

do Iguaçu

Maria Beatriz
Cyrino Moreira

02 R$ 10.757,12

Favelas.Br: Acervos
Comunitários, Produções

Históricas E Protagonismo
Feminino

Rodrigo Faustinoni
Bonciani

02 R$ 10.757,12

Curso On Line: Identificando
Recursos E Criando

Oportunidades Para Construir
Equidade De Gênero

Silvia Lilian Ferro
02 R$ 10.757,12

2 DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 As propostas classificadas neste edital prosseguirão para a etapa 3, conforme consta no
cronograma do Edital Conjunto 01/2022/PRPPG/PROEX e da Chamada 02/2022 da
Fundação Araucária.
2.1.1 Os(As) proponentes contemplados(as) neste edital deverão submeter o projeto
individual à Fundação Araucária, por meio da Plataforma de Operação de Projetos Públicos –
Sparkx no link - sparkx.fundacaoaraucaria.org.br e anexar os formulários devidamente
assinados, conforme consta no item 8 do Edital Conjunto 01/2022/PRPPG/PROEX e item 7.3
da Chamada 02/2022 da Fundação Araucária.

2.2 A Etapa 3 da Chamada Pública 02/2022 deverá ser realizada conforme cronograma e é de
inteira responsabilidade do(a) Coordenador(a) proponente contemplado. A não apresentação
do projeto pelo(a) Coordenador(a) proponente contemplado, por qualquer motivo, ensejará na
perda do recurso inicialmente disponibilizado para UNILA pela Fundação Araucária e
implicará em situação de pendências nas pró-reitorias correlatas.

2.3 Após a divulgação pela Fundação Araucária das propostas a serem contratadas, prevista a
partir de 30 de agosto, caberá ao(à) docente contemplado(a) encaminhar, via Instituto de
lotação, os procedimentos necessários à formalização, execução, fiscalização e prestação de
contas de Convênios derivados desta Chamada Pública, conforme a Instrução Normativa
01/2021 PROINT/UNILA, que estabeleceu os procedimentos para celebração, execução,
fiscalização e prestação de contas das Parcerias Institucionais Nacionais e Internacionais na
UNILA.

EDITAL CONJUNTO 06/2022/PRPPG/PROEX - Programa Mulheres Paranaenses: Empoderamento e Liderança

https://sparkx.fundacaoaraucaria.org.br/fappr/#/public/login
https://www.fappr.pr.gov.br/sites/fundacao-araucaria/arquivos_restritos/files/documento/2022-03/cp_02-2022_-_programa_mulheres_paranaenses_0.pdf
https://portal.unila.edu.br/proint/documentos/instrucao-normativa-n-01-2021-proint-unila-estabelece-os-procedimentos-para-celebracao-execucao-fiscalizacao-e-prestacao-de-contas-das-parcerias-institucionais-nacionais-e-internacionais.pdf
https://portal.unila.edu.br/proint/documentos/instrucao-normativa-n-01-2021-proint-unila-estabelece-os-procedimentos-para-celebracao-execucao-fiscalizacao-e-prestacao-de-contas-das-parcerias-institucionais-nacionais-e-internacionais.pdf

EDITAL CONJUNTO 06/2022/PRPPG/PROEX - Programa Mulheres Paranaenses: Empoderamento e Liderança

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/07/2022

EDITAL Nº 5/2022 - COEX (10.01.05.18.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/07/2022 17:59 )
BIANCA PETERMANN STOECKL

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROEX (10.01.05.18)

Matrícula: 2129062

 (Assinado digitalmente em 19/07/2022 17:26 )
MARCIO DE SOUSA GOES

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR

PROADPPG (10.01.05.19.01)

Matrícula: 1999746

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2022 EDITAL 19/07/2022 f2b6f3f7f7

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf